CONTRA;ç®/PROAS/WC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Pesquisa

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVi9 FERREIRA UMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONES: (48) 3721- 7420

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 'TERMO DE CONTRATO Ng
143/2016 FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA - UFSC E A FUNDAÇÃO DE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC. ,,..

PROCESSO: 23080.013977/2016-15

CONTRATANTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, autarquia
federal. inscrita no CNPJ sob n9 83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, bairro
Trindade, em Florianópolis/SC, 88040-970, doravante denominada UFSC, representada neste
ato pelo Pró-Reitor de Pesquisa, Prof. Sebastião Roberto Soares, CPF ng 568.423.179/91, RG ne
831.199;

CONTRATADA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ n9 82.895.327.0001/33, com sede no Campus Reitor João David Ferreira Lima,
Bairro Trindade - Florianópolis/SC - 88040-900, com Registro no MEC/MCT- Portaria conjunta
MEC/MCT, nQ 61, DATA: 17/11/2017, PUBLICADA NO D.O.U de: 21/11/2017, SEÇÃ0 01 -- n9 222,
FLS. 33. doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela sua Gerente
Executiva, Angela de Espindola da Silveira, CPF n9 811.845.229/87, CI ne 2566319, resolvem
celebrar o presente aditivo,

Considerando

Que o Decreto n9 7.423, de 31 de dezembro de 2010 e o Decreto n9 8.241, de 21 de maio de
2014, que regulamentam a Lei n9 8.958, de 20 de dezembro de 1994, que dispõe sobre as
relações entre as instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica
e as fundações de apoio, realizem convênios e contratos, nos termos do inciso Xlll do art. 24 da
Lei na 8.666, de 21 de junho de 1993, por prazo determinado, com fundações instituídas com a
finalidade de dar apoio na gestão administrativa e financeira estritamente necessária â execução
desses projetos. Resolvem celebrar o presente Contrato, em conforrnydRde com legislação
pertinente cabível e de acordo com as c

) presente Contrato, em confa
áusulas e condições seguintes

jade

(

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJH'O

O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação de prazo do Termo de Contrato n.
143/2016, firmado em 7 dejulho de 2016, entre a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
e a Fundação de Ensino e Engenharia de santa Catarina - FEESC.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de l de janeiro de 2019 e findara em l de abril
de 2019.

./

CLÁUSULA TERCEIRA DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

As demais Cláusulas do Contrato ori.ginal permanecem inalteradas

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em(02) duas vias, de igual
teor e conteúdo, na presença das testemunhas, para que se produzam seus jurídicos e legais
efeitos

Florianópolis,i,u. .44 de 2018

SebastiãoIRob :o Sobres

FSCPró-Reitor dd Pesquisa Gerente Executiva - FEESC

TESTEM UNHAS

es Ferrari

1.050.799/91CPF

RG:
Ç

RG: 2.953.027

2/4

ANEXO l
PLANO DE TRABALHO

l DISCRIMINAÇÃO DO PROJETO

1.1 Título do Projeto
'VISIR+ Educational Modulem for Electric and ElectronicCírcuits Theory and Practice following na

Enquiry-basedTeaching and Learníng methodology supported byVISIR

1.2 Período de execução do Projeto
Início previsto: 07 de julho de 2016
Data de término ou duração: 01 de abril de 2019

1.3 0bjeto/Objetívos Gerais
O presente Termo de Contrato tem por objeto a cooperação técnica e administrativa para o
gerenciamento dos recursos financeiros na execução do Projeto de Pesquisa tendo como objeto:
"VISIR+ Educational Modulem for Electric and Electronic Circuits Theory and Practice following na
Enquíry-based Teaching and Learning methodology supported by VISIR

2 PARTICIPANTES

2.1 Fundação

2.2 Outros Partícipes

3/4

Cidade
florianópolis g

Cidade
Florianópolis :

7

{

FSCE
3 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

UnidadeEtapa/Fase
Duração

TérminoInício

ules for ElectricExecução do
and Practice following na Enquiry-basedand Electronic Circuits Theory

Teaching aO

07/07/20i6 l oi/04/20i9

4 PLANO DE APUCAÇÃO (R$ 1,00)

Natureza da Despesa
Especificação

PessoaServiços de Terceiros
ConforDg glçlnÊglg Anexo l

Concedente Proponente
Código

Ju rídica

Total
R$ 279.161,00
R$ 279.161,00

R$ 279.161,00
R$ 279.161,00

5 CRONOG RAMA DE DESEMBOLSO

NP parcela Data ou evento físico
Valor a Desembolsar

ContrapartidaConcedente
R$ 184.478,42
R$ 41.S96,58
R$ 53.086,00

em R$)
Total

R$ 184.478,42
R$ 41.596,58
R$ 53.086,00

08/2016
04/2017
11/2018

Declaração

ederal de Santa Catarina

para os efeitos e sob penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o
Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de
recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede deferimento,

Florianópolis, '/2- de /4 '. :'«.

IVêifa GerenteBle

Executiva - FEESC

6 APROVAÇÃO PELA CONTRATANTE

Aprovado.
florianópolis. 4}. «. .,4d de 2018

:o SoSebastião Rob Is

FSCPró-Reitor de Pesbtuisa

4/4

Anexo llPrevisão Orçamentária

ANEXO ll
ORÇAMENTO DETALHADO

retorno para ã ÜF$C;dêãtfo dãorçamen
lrcentual de 50,91com U do prometo

De acordo com a resolução normativ cobrança do valor de taxas e/ou
nos seguintes casos: IV: "projetos de pesquisa em que o plano de aplicação dos recursos preveja que pelos menos 25% do valor total do projeto seja

aplicado em compra/manutenção de equipamentos novos ou existentes e/ou aquisição de software que serão propriedade da UFSC, e /ou montagem e renovação
de laboratórios física damelhoria de in

13==:r'.á M Bww aw " ;'~'
u1lsé CampwAiBía@w

c!

Pessoa FisícaflWi4b$ggiiâBW igi ilgiB l Gi kMãgüM W ant .
Bolsa Prof. Juarez Bento da Salva SIAPE 2714127 l
Balsa Prata. Simone Meister Sommer Bilessimo SIAPE
1933B2 l

Bolsa Prof. Juarez Bento da Silvo SIAPE 2714127 07/18
a lO/18

l

Bolsa Profa. Simone Meister Sommer Bilessimo SIAPE
1 93382 07/1 8 a 1 0/1 B

Passa ens o Locomo

E U